PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
-»: CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 351/2018- GP.

Porto Ferreira, 16 de abril de 2018.

Excelentíssimo Senhor
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Porto Ferreira

,--------------------------- ----------------------,
Ref.: Requerimento nº 113/2018

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, autoria do nobre Vereador Alan João

Orlando, seguem anexas informações do Senhor Anselmo Ramos Basílio - Secretário de Esportes

e Lazer.

Sendo o que me

consideração.

Atenciosa mente,

momento, renovo protestos de estima e

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITALNACIONALDACERÂMICAARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
PORTO FERREIRA

Ofício n? 125/2018 - SEL

Porto Ferreira, 16 de abril de 2018.

Ao Ilustríssimo Senhor
Marcos André Pereira Silva
Assessor para Assuntos Legislativos

Ref.: referente ao requerimento n0113/2018

Senhor Assessor,

Em resposta ao memorando n? 120/2018 - AAL do vereador Alan João
Orlando, esta secretaria tem a informar que:

1- Os projetos são: - Futebol de Campo masculino - Futsal masculino e
feminino - Basquetebol masculino e feminino - Voleibol masculino e
feminino - Ginástica Artística masculino e feminino - Mova-se ( Zumba,
Treinamento funcional, Pilates, Alongamento, Orientação Academia ao ar
livre, Ginástica Localizada CCI, Alongamento CDI), - G.A. Espaço Amigo -
Esporte Educacional - Melhor Idade ( Vôlei adaptado) - PNE/A.C.D.Atletas
com Deficiência.

CNPJ:45.339.363/0001-94
Avenida Ângelo Ramos sln - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000

Fone:(19)3585 3737/3581 -3114
www.portoferreira.sp.gov.brlesporte@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITALNACIONALDACERÂMICAARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
PORTO FERREIRA

2- 2.1Futsal:

Esporte de rendimento:
Quantidade de munícipes=27 masculino- 17 feminino
Faixaetária= De 17 a 42 anos

Esporte de formação:
Quantidade de munícipes= 145 masculino
Faixaetária= De 11 a 16 anos

Esporte Educacional:
Quantidade de munícipes= 55 masculino
Faixaetária= De 07 a 14 anos

2.2 Futebol de Campo:
Esporte de formação
Quantidade de munícipes= 68 masculino
Faixaetária: De 09 a 19 anos

2.3 Voleibol:

Esporte de rendimento:
Quantidade de munícipes=20 masculino- 20 feminino
Faixaetária= De 17 a 35 anos

Esporte de formação:
Quantidade de munícipes=28 masculino- 39 feminino
Faixaetária= De 11 a 16 anos

Esporte Educacional:
Quantidade de munícipes= 31 masculino - 42 feminino
Faixaetária= De 07 a 14 anos

CNPJ:45.339.363/0001-94
Avenida Ângelo Ramos sln - Centro - Porto Ferreira, SP - CEP:13660-000

Fone:(19) 3585 3737/3581 -3114
www.portoferreira.sp.gov.brlesporte@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONALDACERÂMICAARTíSTICAEDA DECORAÇÃOII

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
PORTO FERREIRA

2.4 Ginástica Artística:

Esporte de rendimento:
Quantidade de munícipes=06 masculino 08 feminino
Faixaetária= De 11 a 22 anos

Esporte de formação:
Quantidade de munícipes= 25 masculino- 155 feminino
Faixaetária= De 04 a 16 anos

2.5 Basquetebol:

Esporte de rendimento:
Quantidade de munícipes=21 masculino
Faixaetária= De 17 a 35 anos

Esporte de formação:
Quantidade de munícipes=74 masculino- 11 feminino
Faixaetária= De 11 a 16 anos

Esporte Educacional:
Quantidade de munícipes= 36 masculino - 31 feminino
Faixaetária= De 07 a 14 anos

2.6 Mova-se:

Zumba
Quantidade de munícipes= 03 masculino - 290 feminino
Faixaetária= De 07 a 14 anos

Pilates
Quantidade de munícipes= 02 masculino - 38 feminino
Faixaetária= De 07 a 14 anos

CNPJ:45.339.363/0001-94
Avenida Ângelo Ramos sln - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000

Fone:(19) 3585 3737/3581 -3114
www.portoferreira.sp.gov.brlesporte@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITALNACIONALDACERÂMICAARTíSTICAEDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
PORTO FERREIRA

Treinamento Funcional
Quantidade de munícipes= 02 masculino - 151 feminino
Faixaetária= De 18 a 76 anos

Alongamento
Quantidade de munícipes= 08 feminino
Faixaetária= De 26 a 46 anos

CCIGin. localizada
Quantidade de munícipes= 28 feminino
Faixaetária= De 60 a 79 anos

CDI Alongamento e Flexibilidade
Quantidade de munícipes= 20 feminino
Faixaetária= De 60 a 96 anos

Academia ao ar livre
Quantidade de munícipes= 18 feminino
Faixaetária= De 35 a 69 anos

Voleibol Adaptado
Quantidade de munícipes= 17 feminino 18 masculino
Faixaetária= De 50 a 70 anos

PNE/ ACD
Quantidade de munícipes= 02 feminino 02 masculino
Faixaetária= De 25 a 50 anos

3 - Atualmente temos 09 professores que estão disponibilizados da
seguinte forma:

02 professores para o Futsal

01 professor para o Futebol de Campo
01 professor para o BasQuetebol

CNPJ:45.339.363/0001-94
Avenida Ângelo Ramos sln - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000

Fone:(19) 3585 3737/3581 -3114
www.portoferreira.sp.gov.brlesporte@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
"A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA EDA DECORAÇÃO"

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
PORTO FERREIRA

01 professor para a Ginástica Artística

02 professores para o Voleibol

03 professores para o Projeto Mova-se

Vale lembrar que um dos professores de voleibol também atua no

Projeto Mova-se.

Atenciosamente,

CNPJ:45.339.363/0001-94
Avenida Ângelo Ramos sln - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000

Fone:(19) 3585 3737/3581 -3114
www.portoferreira.sp.gov.brlesporte@portoferreira.sp.gov.br

Câmara Municipal de Porto Ferreira
MPA - Módulo de Protocolo e Arquivo

Comprovante de Protocolo
~ CDn~m

16/04/2018

Data/Hora 16/04/2018 - 16:50:36Tipo/Processo: E - 5638 / 2018

Requerente
Tel. Cantata

Usuário

Assunto
Departamento

Histórico

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

19 35895200
PAULO RICARDO MUTINELLI

OFICIO
Protocolo
Oficio n° 351/2018, encaminhamento referente ao Requerimento n°
113/2018.

Câmara Municipal de Porto Ferreira
AV. 24 de Outubro Centro Porto Ferreira SP 13660-970

1